CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 494/2026

Moção de Apoio à greve dos trabalhadores
do Centro Paula Souza e à celeridade na
tramitação da nova carreira.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente,

apresentar MOÇÃO DE APOIO à greve dos trabalhadores do Centro Paula Souza e à celeridade

na tramitação da nova carreira.

Manifesto apoio e solidariedade à mobilização e à greve dos trabalhadores e

trabalhadoras do Centro Paula Souza, convocada pelo Sindicato dos Trabalhadores do Centro

Paula Souza – SINTEPS – para o dia 17 de março, em defesa da educação pública, da

valorização profissional e do fortalecimento do ensino técnico e tecnológico público do Estado

de São Paulo.

O Centro Paula Souza é responsável por uma das maiores redes públicas de

educação profissional e tecnológica do país, formada pelas Escolas Técnicas Estaduais (ETECs)

e Faculdades de Tecnologia (FATECs), que atendem milhares de estudantes em todo o Estado

de São Paulo. A qualidade reconhecida dessa rede está diretamente vinculada ao trabalho e

ao compromisso de seus professores e servidores administrativos, que garantem diariamente

o funcionamento das unidades e a formação de estudantes para o mundo do trabalho e para

a continuidade dos estudos.

Neste momento, a categoria mobiliza-se em torno de um tema fundamental: a

tramitação da nova carreira dos trabalhadores do Centro Paula Souza. A discussão sobre a

reestruturação da carreira representa uma oportunidade histórica de valorização profissional,

correção de distorções e fortalecimento institucional da rede de ensino. Entretanto, conforme

apontado pelo SINTEPS e pela própria categoria, há grande preocupação com a demora na

tramitação da proposta e com a necessidade de aperfeiçoamento do texto da minuta, de

modo que ela contemple de forma adequada as reivindicações apresentadas pelos

trabalhadores ao longo do processo de discussão.

Cabe destacar que o presente ano é eleitoral, o que implica prazos regimentais

e legais mais curtos para a tramitação e aprovação de projetos que gerem impacto na

administração pública. Dessa forma, a demora na apresentação e tramitação da proposta

pode comprometer a possibilidade de aprovação e entrada em vigor da revisão da carreira D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

49
4/

20
26

/2
89

7/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 Y
0R

9-
66

25
-8

B
7E

-3
74

V

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ainda neste ano, frustrando uma expectativa legítima dos trabalhadores e trabalhadoras da

instituição.

Nesse contexto, reconhecemos a legitimidade da mobilização organizada pelos

trabalhadores e por sua entidade representativa, o SINTEPS, entendendo que a greve e as

manifestações constituem instrumentos democráticos de reivindicação e de defesa da

educação pública. Assim, manifestamos apoio ao movimento da categoria e às suas

reivindicações por valorização profissional, negociação efetiva e aprimoramento da proposta

de carreira em discussão.

Diante disso, manifestamos:

1. Apoio à mobilização e à greve dos trabalhadores do Centro Paula Souza no

dia 17 de março de 2026;

2. Apoio à reivindicação por celeridade na tramitação da nova carreira dos

trabalhadores do Centro Paula Souza, de modo a permitir sua aprovação e implementação

ainda neste ano;

3. Defesa de que as reivindicações apresentadas pela categoria, por meio do

SINTEPS, sejam devidamente consideradas e incorporadas ao texto da minuta da nova

carreira;

4. Apelo ao Governo do Estado de São Paulo, à Presidência do Centro Paula

Souza e à Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação para que estabeleçam diálogo efetivo

com os representantes da categoria e garantam a rápida tramitação da proposta.

Requeiro à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, o encaminhamento

de cópia desta MOÇÃO DE APOIO ao Governo do Estado de São Paulo, à Secretaria de Ciência,

Tecnologia e Inovação do Estado de São Paulo, à Presidência do Centro Paula Souza, ao

SINTEPS, bem como às direções das ETECs e FATECs.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de março de 2026.

FABI VIRGÍLIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

49
4/

20
26

/2
89

7/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 Y
0R

9-
66

25
-8

B
7E

-3
74

V

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=Y0R966258B7E374V , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: Y0R9-6625-8B7E-374V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

49
4/

20
26

/2
89

7/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 Y
0R

9-
66

25
-8

B
7E

-3
74

V

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=Y0R966258B7E374V
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=Y0R966258B7E374V
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y0R966258B7E374V
		2026-03-09T11:11:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura